En effet, les déclarations  d’opérations suspectes (DOS) sont au cœur

du fonctionnement de la CENTIF, car elles sont les éléments déclencheurs de nos

processus d’investigations financières et de production du renseignement financier.

Ainsi, le nombre de DOS est passé de cent cinquante-cinq (155) en 2022 à deux

cent  soixante-six  (266)  en  2023,  soit  une  hausse  de  71,6  %.  En  particulier,  les

échanges effectués au cours des réunions du Forum National des Responsables de

Conformité  du  Secteur  Financier  ont  contribué  à  améliorer  les  statistiques  et  la

qualité  des  DOS.

[...]

 Amélioration de l’efficacité du Dispositif National de LBC/FT ;

 Evaluation mutuelle du Niger. 

I. ACTIVITES OPERATIONNELLES DE LA CENTIF

I.1 Réception des déclarations d’opérations suspectes et autres saisines  

administratives

Au  cours  de  l’année  2023,  la  CENTIF  a  reçu  deux  cent  soixante-douze  (272)

dossiers  dont  deux  cent  soixante-cinq  (265)  déclarations  d’opérations  suspectes

émanant  des  banques,  une  (01)  DOS  provenant  du  secteur  des  entreprises  et

professions  non  financières  désignées,  deux  (02)  saisines  nationales  provenant

d’autres structures d’enquêtes et quatre (4) demandes d’informations émanant des

[...]

I.2 Traitement des déclarations d’opérations suspectes et autres 

saisines administratives 

L’analyse  et  le  traitement  des  dossiers  requièrent  la  recherche  d’informations

complémentaires tant au niveau national, qu’international. Ainsi, au cours de l’année

2023, la CENTIF a adressé mille trois cent soixante-cinq (1 365) réquisitions auprès

des assujettis, des autorités d’enquêtes, de poursuites et de répression ainsi que des

administrations nationales. Elle a en outre, adressé aux CRF étrangères seize (16)

demandes d’informations.

A l’issue de ses analyses et traitements des DOS, la CENTIF a transmis en 2023,

[...]

non accompagnés de factures ou de documents justificatifs fiables. Ainsi, du 26 juillet

2021  au  30  août  2022,  le  compte  domicilié  dans  les  livres  de  la  Banque  W  a

enregistré  soixante-dix  (70)  opérations  de  versements  d’espèces  et  trois  (3)

virements pour un montant total de trois milliards cinq cent sept millions cinq cent

quatre-vingt-sept mille soixante-quinze francs CFA (3 507 587 075 FCFA). En outre,

du 19 août 2021 au 30 août 2022, le deuxième compte de l’entreprise géré par la

Banque X a enregistré dix-huit (18) opérations de versements d’espèces qui se sont

chiffrés à un montant total de sept cent soixante millions neuf cent quatre-vingt-dix-

sept mille francs CFA (760 997 000 FCFA). De même, du 1er mai au 22 août 2022, le

troisième compte de l’entreprise ouvert dans les livres de la Banque Y a enregistré à

son crédit  la somme de huit milliards six cent millions six cent huit mille six cent

quatre-vingt-huit  francs  CFA  (8 600 608 688  FCFA)  en  cent  trente-deux  (132)

versements  d’espèces,  dix-huit  (18)  transferts  et  quatre  (4)  encaissements  de

chèques. 

Sur la même période couverte par l’analyse du crédit de chaque compte bancaire,

les trois comptes susvisés ont enregistré plusieurs opérations de retraits d’espèces

et de transfert à l’extérieur de gros montants qui se sont chiffrés au total à douze

milliards  trente-trois  millions  cent  dix-neuf  mille  trois  cent  quatre-vingt-huit  francs

CFA (12 033 119 388 FCFA) dont neuf milliards huit cent soixante-quinze millions

dix-sept mille vingt-huit francs CFA (9 875 017 028 FCFA) au titre des transferts à

l’extérieur et  deux milliards cent  cinquante-huit  millions cent  deux mille trois  cent

soixante francs CFA (2 158 102 360 FCFA) concernant les retraits d’espèces. Les

opérations de retraits ont été effectuées en grande partie, par Messieurs BÊTA et

OMEGA. En outre, les transferts de fonds à l’extérieur opérés par Messieurs BÊTA

et OMEGA, à travers l’entreprise individuelle  « BÊTA ALIMENT », ont  représenté